GE_GERICHTE A/3236/2018 vom 12. Mai 2020
GE Cour de justice, 2020-05-12, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_3236_2018
FR: GE_GERICHTE A/3236/2018 du 12 mai 2020
IT: GE_GERICHTE A/3236/2018 del 12 maggio 2020
Erwägungen
E. 3
ème section dans la cause Madame Patricia et Monsieur Philippe JORDAN représentés par

procédant d'une manière non arbitraire à une appréciation anticipée des preuves qui lui sont
encore proposées, elle a la certitude qu'elles ne pourraient l'amener à modifier son opinion
(ATF 143 III 65 consid. 3.2 ; 142 II 218 consid. 2.3 ; arrêt du Tribunal fédéral 2D_42/2019
du 25 mars 2020 consid. 3.1). Le droit d'être entendu ne comprend pas le droit à une
audition orale (ATF 140 I 285 consid. 6.3.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 2D_51/2018 du 17
janvier 2019 consid. 4.1). b. Ce droit est une garantie de nature formelle dont la violation
doit en principe entraîner l'annulation de la décision attaquée, indépendamment des chances
du recourant sur le fond. Une réparation devant l'instance de recours est toutefois possible si
celle-ci jouit du même pouvoir d'examen que l'autorité intimée. La réparation dépend
cependant de la gravité et de l'étendue de l'atteinte portée au droit d'être entendu et doit
rester l'exception. Elle peut se justifier même en présence d'un vice grave, lorsque le renvoi
constituerait une vaine formalité et aboutirait à un allongement inutile de la procédure.
Enfin, la possibilité de recourir doit être propre à effacer les conséquences de la violation.
Autrement dit, la partie lésée doit avoir eu le loisir de faire valoir ses arguments en cours de
procédure contentieuse aussi efficacement qu'elle aurait dû pouvoir le faire avant le
prononcé de la décision litigieuse ( ATA/244/2020 du 3 mars 2020 consid. 7a et les
références citées). c. Les recourants reprochent au TAPI de ne pas avoir procédé à un
transport sur place et effectué des enquêtes sur la question, qu'ils qualifient centrale, de
l'existence d'une source et de ne pas avoir instruit sur la capacité d'ester en justice de M.
MEYER pour obtenir les autorisations de construire litigieuses. Toutefois, ces questions

époux JORDAN. 3) Les recourants soutiennent que l'art. 8 LPA n'a pas été respecté, dès
lors que le dépôt de la requête en autorisation de construire litigieuse nécessiterait l'accord
de la copropriété. a. Aux termes de l'art. 2 LCI, les demandes d'autorisation sont adressées
au département (al. 1). Le règlement d'application de la loi sur les constructions et les
installations diverses du 27 février 1978 (RCI - L 5 05.01) détermine les pièces qui doivent
être déposées par le demandeur et les indications que celui-ci doit fournir concernant les
objets destinés à occuper le sous-sol de façon permanente (al. 2). L'art. 11 al. 4 c
RCI prévoit que toutes les demandes d'autorisation doivent être datées et signées par le
propriétaire de l'immeuble intéressé, ainsi que par les requérantes ou l'éventuel mandataire
professionnellement qualifié, conformément à l'art. 2 al. 3 LCI. b. Selon les principes
généraux du droit, il n'appartient pas à l'administration de s'immiscer dans les conflits de
droit privé pouvant s'élever entre un requérant et un opposant. La législation genevoise en
matière de police des constructions a pour seul but d'assurer la conformité du projet
présenté avec les prescriptions en matière de construction. En revanche, elle n'a pas pour
objet de veiller au respect des droits réels, comme les servitudes par exemple (art. 3 al. 6
LCI ; ATA/97/2019 du 29 janvier 2019 consid. 5). c. En l'espèce, les travaux visés par
l'autorisation litigieuse ont lieu exclusivement sur le terrain de M. MEYER, sans utiliser le
chemin du Cerisier. De plus les éventuels litiges la concernant ressortent exclusivement du
droit privé. Partant, ce grief sera rejeté. 4) Les recourants soutiennent que l'autorisation
litigieuse violerait la législation régissant les sous-sols et les eaux souterraine. a. La loi sur

sujet de ce qu'ils appellent une source ne modifient en rien l'appréciation qui précède. Leur
propre architecte, lors du transport sur place, a indiqué que c'est lors de l'exécution des
fouilles en vue de la construction de la villa des recourants que de l'eau est apparue, qu'il a
utilisée pour construire et alimenter trois fontaines. Les recourants admettent eux-mêmes
que ces fontaines ne sont plus alimentées par la nappe d'eaux depuis des dizaines d'années.
Dans ces circonstances, ces griefs seront écartés. 5) Les recourants soutiennent que les
travaux qu'ils contestent seraient la cause d'inconvénients graves. Le département peut
refuser des autorisations de construire lorsqu'une construction ou une installation peut être
notamment la cause d'inconvénients graves pour les usagers, le voisinage ou le public (art.
14 al. 1 let. a à e LCI). Cette disposition appartient aux normes de protection qui sont
destinées à sauvegarder les particularités de chaque zone, en prohibant les inconvénients
incompatibles avec le caractère d'une zone déterminée. La construction d'un bâtiment
conforme aux normes ordinaires applicables au régime de la zone ne peut en principe pas
être source d'inconvénients graves, notamment s'il n'y a pas d'abus de la part du
constructeur. Le problème doit être examiné par rapport aux caractéristiques du quartier ou
des rues en cause ( ATA/259/2020 du 3 mars 2020 ; ATA/1829/2019 du 17 décembre 2019
et les arrêts cités). En l'espèce, les inconvénients générés par le projet litigieux ne peuvent
manifestement pas être qualifiés de graves. En elle-même, l'installation prévue n'en crée
aucun, ceux concernant la nappe d'eau de Corsier ayant été écartés au considérant qui
précède. Les nuisances générées par le chantier sont, quant à elles, extrêmement limitées
tant dans le temps - quelques semaines pour l'ensemble des travaux - que dans leurs
conséquences, dès lors que l'accès au chantier ne se fera pas par le chemin du Cerisier.
Partant, ce grief sera aussi écarté. 6) Les recourants contestent en dernier lieu l'indemnité de
procédure qu'ils ont été condamnés à verser à l'intimé. a. L'art. 87 al. 1 et al. 2 LPA prévoit
que la juridiction administrative qui rend la décision statue sur les frais de procédure et
émoluments et qu'elle peut, sur requête, allouer à la partie ayant entièrement ou
partiellement gain de cause, une indemnité pour les frais indispensables causés par le
recours. Si l'art. 87 al. 4 LPA prévoit la voie de la réclamation pour contester les frais de
procédure, les émoluments et les indemnités arrêtés par la juridiction administrative, selon
la jurisprudence de la chambre de céans, cette disposition ne déroge cependant pas à l'art. 67
LPA lorsque les griefs du recourant ne se limitent pas aux frais de procédure, émoluments
et indemnités mais portent également sur la validité matérielle de la décision attaquée (
ATA/1089/2016 du 20 décembre 2016 ; ATA/190/2016 du 1er mars 2016 ; ATA/649/2012
du 25 septembre 2012). Dans ce cas, la chambre de céans est compétente pour statuer sur
toutes les questions litigieuses, y compris sur l'émolument et l'indemnité. b. L'art. 6 du
règlement sur les frais, émoluments et indemnités en procédure administrative du 30 juillet
1986 (RFPA - E 5 10.03), intitulé « indemnité », prévoit que la juridiction peut allouer à une
partie, pour les frais indispensables occasionnés par la procédure, y compris les honoraires
éventuels d'un mandataire, une indemnité de CHF 200.- à CHF 10'000.-. La juridiction
saisie dispose d'un large pouvoir d'appréciation également quant à la quotité de l'indemnité
allouée et, de jurisprudence constante, celle-ci ne constitue qu'une participation aux
honoraires d'avocat ( ATA/334/2018 du 10 avril 2018 ; ATA/1484/2017 du 14 novembre
2017), ce qui résulte aussi, implicitement, de l'art. 6 RFPA dès lors que ce dernier plafonne
l'indemnité à CHF 10'000.-. Enfin, la garantie de la propriété (art. 26 de la Constitution
fédérale de la Confédération suisse du 18 avril 1999 - Cst. - RS 101) n'impose nullement
une pleine compensation du coût de la défense de la partie victorieuse (arrêt du Tribunal